



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 19 января 2023 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Оболоника С.А., заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики по вопросам правового регулирования и взаимодействия с органами государственной власти – Руководителя Аппарата Правительства Приднестровской Молдавской Республики Касапа С.М., заместителя министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики – начальника Департамента строительства, архитектуры и дорожного хозяйства Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Обручкова Н.М.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь
13 января 2023 г.
№ 7рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 13 января 2023 года № 7рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-3-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1) следующие изменение и дополнения.

1. Пункт 5 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«5. Установить, что в 2023 году во изменение норм действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики юридические лица не вправе заключать договоры с индивидуальными предпринимателями при осуществлении архитектурной деятельности, инженерных изысканий для строительства, проектирования зданий и сооружений и градостроительного планирования территорий и поселений, капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также текущего ремонта в рамках исполнения договоров, осуществляемых за счет средств бюджетов различных уровней, внебюджетных фондов».

2. Статью 19 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Установить, что в 2023 году во изменение норм действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики юридические лица, осуществляющие капитальное строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, а также текущий ремонт, в рамках исполнения договоров, осуществляемых за счет средств бюджетов различных уровней, внебюджетных фондов (в том числе направляемых подрядчиком на исполнение обязательств по договорам субподряда, договорам возмездного оказания услуг, договорам на выполнение работ), не вправе применять упрощенную систему налогообложения».

3. Дополнить Закон статьей 19-1 следующего содержания:
«Статья 19-1.

1. Во изменение порядка, предусмотренного гражданским законодательством Приднестровской Молдавской Республики, при осуществлении капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также текущего ремонта на объектах за счет средств бюджетов различных уровней, внебюджетных фондов:

а) денежные средства, предъявленные подрядной организацией к оплате в составе актов выполненных работ и предусмотренные на выплату заработной платы и на уплату единого социального налога на данную заработную плату, должны быть в полном объеме начислены и:

- 1) выплачены работникам, задействованным на данных объектах;
- 2) уплачены в виде единого социального налога.

В случае наличия по итогам отчетного года и трех месяцев года, следующего за отчетным, разницы денежных средств между средствами, сформированными в составе актов выполненных работ в соответствии с частью первой настоящего подпункта и фактически начисленными, выплаченными работникам подрядной организации, задействованным на вышеуказанных объектах, и уплаченными в виде единого социального налога, данная разница подлежит возмещению в соответствующие бюджеты различных уровней, во внебюджетные фонды в полном объеме за минусом уплаченных налогов на данную разницу (налог на доходы организаций, налог на содержание жилищного фонда и объектов социально-культурной сферы) в срок не позднее 1 июня года, следующего за истекшим отчетным годом;

б) допускается привлечение юридических лиц для выполнения работ по договорам субподряда, по договорам возмездного оказания услуг, по договорам на выполнение работ, физических лиц по гражданско-правовым договорам на сумму, в совокупности не превышающую 20 (двадцать) процентов от общей стоимости строительно-монтажных работ, предусмотренной в договоре генерального подряда.

В случае превышения установленного предела, сумма превышения подлежит возмещению в соответствующие бюджеты различных уровней, во внебюджетные фонды в полном объеме;

в) стоимость строительных материалов, изделий и конструкций, предъявляемая к оплате подрядными организациями в актах приемки выполненных работ, отражается по фактической стоимости их приобретения, но не более стоимости материалов, изделий и конструкций, предусмотренной в сметной документации и согласованной заказчиком.

В случае невыполнения данного требования, сумма превышения (фактической стоимости, сметной стоимости) подлежит возмещению в соответствующие бюджеты различных уровней, внебюджетные фонды в полном объеме.

2. Порядок реализации требований, указанных в пункте 1 настоящей статьи, устанавливается нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением требований настоящей статьи осуществляют орган исполнительной государственной власти, уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской Республики, и Счетная палата Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Правительству Приднестровской Молдавской Республики в срок до 1 марта 2023 года утвердить нормативный правовой акт, указанный в пункте 2 статьи 19-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» в редакции пункта 3 статьи 1 настоящего Закона.

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, за исключением статьи 1 настоящего Закона.

Статья 1 настоящего Закона вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

а) настоящий законопроект разработан в целях эффективного и рационального расходования средств бюджетов различных уровней, а также для установления единого порядка исполнения договоров при осуществлении капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также текущего ремонта за счет средств бюджетов различных уровней и внебюджетных фондов;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 февраля 1997 года № 35-3 «О бюджетной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-2);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-3-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1);

в) принятие данного законопроекта не потребует внесения дополнений и изменений в иные нормативные правовые акты;

г) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятие отдельного нормативного правового акта;

д) для реализации данного законопроекта не потребуются дополнительных материальных и иных затрат из бюджетов различных уровней.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p>Статья 19.</p> <p>...</p> <p>5. Установить, что в 2023 году юридические лица не вправе заключать договоры с индивидуальными предпринимателями при осуществлении архитектурной деятельности, инженерных изысканий для строительства, строительства, проектирования зданий и сооружений и градостроительного планирования территорий и поселений в рамках исполнения договоров, осуществляемых за счет средств бюджетов различных уровней.</p> <p>6. Отсутствует.</p>	<p>Статья 19.</p> <p>...</p> <p>5. Установить, что в 2023 году во изменение норм действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики юридические лица не вправе заключать договоры с индивидуальными предпринимателями при осуществлении архитектурной деятельности, инженерных изысканий для строительства, проектирования зданий и сооружений и градостроительного планирования территорий и поселений, капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также текущего ремонта, в рамках исполнения договоров, осуществляемых за счет средств бюджетов различных уровней, внебюджетных фондов.</p> <p>6. Установить, что в 2023 году во изменение норм действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики юридические лица, осуществляющие капитальное строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, а также текущий ремонт, в рамках исполнения договоров, осуществляемых за счет средств бюджетов различных уровней, внебюджетных фондов (в том числе направляемых подрядчиком на исполнение обязательств по договорам субподряда, договорам возмездного оказания услуг, договорам на выполнение работ) не вправе применять упрощенную систему налогообложения.</p>
2.	<p>Статья 19-1.</p> <p>Отсутствует.</p>	<p>Статья 19-1.</p> <p>1. Во изменение порядка, предусмотренного гражданским законодательством Приднестровской Молдавской Республики, при</p>

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
		<p>осуществлении капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также текущего ремонта на объектах за счет средств бюджетов различных уровней, внебюджетных фондов:</p> <p>а) денежные средства, предъявленные подрядной организацией к оплате в составе актов выполненных работ и предусмотренные на выплату заработной платы и на уплату единого социального налога на данную заработную плату, должны быть в полном объеме начислены и:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) выплачены работникам, задействованным на данных объектах; 2) уплачены в виде единого социального налога. <p>В случае наличия по итогам отчетного года и трех месяцев года, следующего за отчетным, разницы денежных средств между средствами, сформированными в составе актов выполненных работ в соответствии с частью первой настоящего подпункта и фактически начисленными, выплаченными работникам подрядной организации, задействованным на вышеуказанных объектах, и уплаченными в виде единого социального налога, данная разница подлежит возмещению в соответствующие бюджеты различных уровней, во внебюджетные фонды в полном объеме за минусом уплаченных налогов на данную разницу (налог на доходы организаций, налог на содержание жилищного фонда и объектов социально-культурной сферы) в срок не позднее 1 июня года, следующего за истекшим отчетным годом;</p> <p>б) допускается привлечение юридических лиц для выполнения работ по договорам субподряда, по договорам возмездного оказания услуг, по договорам на выполнение работ, физических лиц по гражданско-правовым договорам на сумму, в совокупности не превышающую</p>

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
		<p>20 (двадцать) процентов от общей стоимости строительно-монтажных работ, предусмотренной в договоре генерального подряда.</p> <p>В случае превышения установленного предела, сумма превышения подлежит возмещению в соответствующие бюджеты различных уровней, во внебюджетные фонды в полном объеме;</p> <p>в) стоимость строительных материалов, изделий и конструкций, предъявляемая к оплате подрядными организациями в актах приемки выполненных работ, отражается по фактической стоимости их приобретения, но не более стоимости материалов, изделий и конструкций, предусмотренной в сметной документации и согласованной заказчиком.</p> <p>В случае невыполнения данного требования, сумма превышения (фактической стоимости, сметной стоимости) подлежит возмещению в соответствующие бюджеты различных уровней, внебюджетные фонды в полном объеме.</p> <p>Порядок реализации требований, указанных в пункте 1 настоящей статьи, устанавливается нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>3. Контроль за исполнением требований настоящей статьи осуществляют орган исполнительной государственной власти, уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской Республики, и Счетная палата Приднестровской Молдавской Республики.</p>